
1935 24. Aprili1894: S. Beh. af Laps. om Bidrag til Amtsrepartitionsfondenin 1936 

Skovskylden, denne selvfølgelig regnet halvt 
mod Ager og Engs Hartkorn. Jeg betrag- 
ter det ogsaa som en Selvfølge, at-Born- 
holm i Konkurrencen med andre Amtskom- 
muiiercmaa finde sig i, at dets Hartkorn 
omsættes til almindeligt Hartkorn. Det 
vilde være urimeligt og Uretfærdigt, om man 
vilde regne det bornholinske Hartkorn, der, 
som bekendt, er mindre end det almindelige 
Hartkorn, lige med det sidste. Jeg tror, 
som sagt, at man her vil komme. til en saa 
retfærdig Fordeling, som man overhovedet 
kan komme til, idet det overhovedet er meget 
vanskeligt. for ikke at sige umuligt, ved en 
saadan Fordeling at naa et til alle Si-  
der retfærdigt og billigt- Resultat: dertil ere 
Forholdene altfor komplicerede, alt for stærkt 
sammensatte. 홢- Der er nævnt, at man ved 
denne Fordeling, her er Tale om, skulde for- 
fordele Flækkerne eller, som man rettere 
kunde kalde dem, Handelspladseriia og særlig 
har man nævnt Frederiksberg. Handels- 
pladserne ere jo i fast Forbindelse med 
Amtskommunerne saaledes at en stor Del 
af deres Udgifter bæres af Amtskommu- 
nerne, til hvilke de svare Bidrag. Derfor 
vil man ikke kunne udskille Zandelsplaw 
serne ved denne Fordeling fra nitskommu- 
nerne og stille dem lige med Købstæderne. 
Det er noget, som ikke lader sig gøre. Hvor- 
vidt Frederiksberg, som jo er den tørste 
Handelsplads, særlig skulde blive forfordelt 
ved Fordelingen, skal jeg lade staa hen, men 
om en Forfordeling paa den Maade,. at det 
skulde svære Resultat af en uretfærdig De- 
ling, kan man jo ikke tale, da man maa 
have en Fordelingsnorm, og naar man har 
valgt den, maa man o saa tage Konsekven- 
serne deraf. Men det ulde jo altsaa nær- 
mest opfattes paa den Maade, at Frederiks- 
berg fik forholdsvis lidt. s Nu maa det er- 
indre-3, at. Frederiksberg jo, som jeg har 
nævnt, staar i Forbindelse med Amtskom- 
munen, og at Amtskommunen afholder en 
væsentlig Del af dens Udgifter mod at faa 
dens Bidrag. Naar man altsaa giver til 
Kjøbenhavns Amtskommnne,, vil det ogsaa 
komme. Frederiksberg til gode, men dertil 
kommer saa, at Frederiksberg Kommune jo 
vil faa sen væsentlig Del af det Bidrag, 
som er tiltænkt Kommunerne som yderlige 
Tilskud til deres Alderdomsunderstottelsa 
saa jeg tror, at der heller ikke i den Hen- 
seende er noget større at klage over. 

Hvad B ornholm an aar, saa ei: der 
som bekendt et vist ællesskab mellem 
Amtskommuner og Købstad kommunerne, 
saaledes at en Del. af de fælles Kommunes 
Udgifter bæres af Laiidkommunerne og 
Kabstadkommuneriie i Forening. Bornholm- 

ser, synes jeg, heldig stillet idet den her vil tage 
s Tilskud baade sfor Landkominunernes og 
sKobstadkommiitierness Vedkommende, og det 
maa jo vel erindres, at Kobstadbefolkningen 
paa Bornholm er forholdsvis stor. Hvor- 
ledes Bidraget vil blive fordelt eller vil 
komme til at virke, naar det gaar ind i 
Amtskommiineriiiy ser jeg mig ikke i Stand 
til at udtale mig næriiiere om i Øjeblikket. 
Det er ogsaa en af de Konsekvenser som 
man ganske rolig maa tage af en saadan 
Lov. Jeg tror ikke, at Resultatet, hvorledes 
det saa end bliver, vil blive ubilligt til 
nogen af Siderne, thi Fællesskabet er. jo 
ordnet saaledes derovre, at Delingen af 
det Bidrag, som Landkommunerne og Køli- 
stadkommuneriie faa, vil aa af sig selv, 
og Resultater vil ganske si kert blive billigt 
og rimeligt. Jeg skal saaledes slutte med at 
udtale, at jeg ganske itiltræder Udvalgsfler- 
tallets Ændringsforslag. 

F inansmin i s t e r en  (Gs t r  n p): Det 
er kun et Par  korte Bemærkninger, jeg 
kunde ønske at gøre i Anledning af det 
foreliggeiide Lovforslag. Lovforslaget vil.jo, 
naar Ændringsforslagene s blive vedtagne, 
ganske væsentlig have skiftet Karakter. - Det 
vil ikke blot i kvalitativ : Henseende være 
væsentlig forandret; men ogsaa med Hensyn 
til Dispositionen over Veir-bene» vil der jo 
være sket væsentlige Forandringer. Men 
ved Siden deraf er jo tillige Begrundelsen 
af de Udgifter for Statskassenz som Lov- 
forslaget vil komme stil , at.-fastsætte, en 
noget anden end den, der fandtes for det 
oprindelige uforandrede Lovforslag. - Det 
ærede Flertal har begrundet de Æudrings- 
forslag, der her ere stillede om dennes Ud- 
deling til Kommunerne, ved, at Kommunerne 
særlig i Aar virkecuiider vanskelige Forhold, 
hvorimod det oprindelige Lovforslag tog til 
Udgangspunkt, sat da der var et betydeligt 
Overskud sikret for indeværende Finansaar, 
turde man tillade sig at disponere over det 
til Formaal, som man ellers ikke vilde ofre 
noget paa. Det er for mig et meget 
væsentligt Punkt, og jeg vil sige, at medens 
jeg ikke vil fremkomme med nogen Indven- 
ding mod Forslaget, saaledes som det vil se 
ud, naar Flertallets Ændringersblive ved- 
tagne, vilde jeg ikke have været i Stand til 
at anbefale Forslaget, og.jeg vilde endogsaa 
have været nødt til bestemt at fraraade det 
hoje Ting at vedtage Forslaget i den op- 
rindelige Form, og det ikke mindst paa 
Grund af den Begrundelse, Forslaget har 
faaet. Det er jo vel sandt, at efter Finanslo- 
ven, som den foreligger vedtagen og stadfæstet, er 
der et kalkuleret Overskud af 2,800,00() Ko 


